

**dokumenty**

TELEX PREZYDIUM KK DO URM

Przew. Komitetu Rady Ministrów  
d/s zw. zaw., wiceprezes RM  
Mieczysław Rakowski

W odpowiedzi na przesłany na ręce przew. Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" telex zawierający propozycję powołania mieszanej komisji antykryzysowej, Prezydium KK uprzejmie odpowiada:

Zawarta w cytowanym piśmie motywacja uzasadniająca konieczność podjęcia jednoczesnych działań na rzecz poprawy bytu społeczeństwa nie budzi naszych zastrzeżeń. Kryzys osiągnął taki poziom, że tylko przemysł i wspólny wysiłek społeczeństwa i rządu może zapobiec ogólnonarodowej katastrofie. Zgadamy się również, że proces wychodzenia z kryzysu wymaga wyrzeczeń ze strony społeczeństwa. Naszym zdaniem, społeczeństwo polskie do doraźnych i przejściowych wyrzeczeń będzie zdolne wtedy, kiedy będzie miało pełne gwarancje skuteczności proponowanych działań oraz dowody, że nie jest to ze strony rządu kolejna deklaracja bez pokrycia.

Zamiast powoływania komisji mieszanej, co w świetle dotychczasowych doświadczeń uważamy za bezcelowe, proponujemy podjęcie obustronnych rzeczowych rozmów, do których delegujemy powołane przez nas zespoły robocze. Dla zagwarantowania właściwej realizacji poczynionych na tej drodze ustaleń i podjętych decyzji proponujemy zgodnie z brzmieniem naszej uchwały programowej, powołanie społecznej rady gospodarki narodowej. Do jej kompetencji powinna należeć ocena polityki gospodarczej rządu, ocena gospodarczej sytuacji kraju i gospodarczych aktów prawnych oraz inicjowanie niezbędnych posunięć w tych dziedzinach. Równocześnie stwierdzamy z całą stanowczością, że nie są dla nas wiarygodne żadne propozycje współpracy w sytuacji niewłaściwego funkcjonowania prawa i braku dostępu do środków masowego przekazu. Oczekujemy, że w ślad za przedstawionymi w otrzymanym piśmie deklaracjami nastąpią oczekiwane i aprobowane przez społeczeństwo działania ze strony rządu, wychodzące naprzeciw naszym dotychczasowym propozycjom.

Za Prezydium KK NSZZ "Solidarność"  
Mirosław Krupiński  
Gdańsk, 14.10.81r.**OSWIADCZENIE RZECZNIKA PRASOWEGO KOMISJI KRAJOWEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"**

Gdańsk, dnia 14 października 1981 r.  
Podawana w prasie i w telewizji interpretacja propozycji Prezydium KK NSZZ "Solidarność" podjęcia rozmów ze stroną rządową w dniu 15 bm. o godz. 16.00 jako odpowiedzi na pismo wicepremiera Mieczysława Rakowskiego jest błędna. Prezydium KK udzieliło odrębnej odpowiedzi na w/w pismo: nie ma ona nic wspólnego z inicjatywą podjęcia rozmów. Związek "Solidarność" uznaje za bezwzględnie konieczne podjęcie z rządem rozmów dwustronnych w sprawie zaopatrzenia w żywność, podwyżek cen i rekompensat, społecznej kontroli nad produkcją, dystrybucją i eksportem żywności oraz niezbędnymi działaniami antykryzysowymi. Liczymy, że w obliczu zbliżającej się zimy i narastającym trudnościom rynkowym strona rządowa zdecyduje się na niedowleknięcie realnej próby rozwiązania w/w spraw i podejmie w proponowanym przez Komisję Krajową terminie rozmowy z przedstawicielami naszego Związku.

W odrębnej odpowiedzi na propozycję wicepremiera Mieczysława Rakowskiego Prezydium KK stwierdza, że zawarta w piśmie wicepremiera motywacja uzasadniająca konieczność podjęcia działań antykryzysowych nie budzi wątpliwości. Prezydium stwierdza również, że dla zagwarantowania właściwej realizacji ustalonych dwustronnych negocjacji między rządem a "Solidarnością" należy powołać Społeczną Radę Gospodarki Narodowej. Do kompetencji Rady powinna należeć ocena gospodarczej sytuacji kraju oraz inicjowanie niezbędnych posunięć w tej dziedzinie.

Rzecznik Prasowy KK - Marek Brunné

**ROZMOWY Z RZĄDEM**

Na posiedzeniu Prezydium KK w dn. 14bm. ustalono skład grupy negocjacyjnej na spodziewane w dniu jutrzejszym rozmowy z Komitetem Rady Ministrów d/s Zw. Zaw. W skład grupy negocjacyjnej weszli: G. Palka, J. Merkel, S. Wądołowski oraz eksperci - A. Trzeciakowski, A. Mielowieyski, S. Kurowski. Przewodniczącą tej grupy - Grzegorz Palka wystosował do Komitetu Rady Ministrów d/s zw. zaw. telex następującej treści:

"Propozycja rozmów z dn. 13.10.81 nie jest odpowiedzią na pismo wicepremiera M. Rakowskiego. Idea Komis-



ji mieszanej według projektu wice-premiera nie została przez nas przyjęta. Inicjatywa podjęcia rozmów wynikała z dramatycznej sytuacji zaopatrzeniowej oraz uchwały I Zjazdu NSZZ "Solidarność". Interesują nas wyłącznie rozmowy dwustronne. Brak odpowiedzi na naszą propozycję i próby wmontowania "Solidarności" przed rozmowami w komisję mieszaną traktujemy jako godne ubolewania nieporozumienie. Ponownie prosimy o potwierdzenie przyjęcia propozycji oraz podanie miejsca dwustronnych negocjacji. Brak odpowiedzi, w sytuacji narastającej fali strajków żywnościowych i zbliżającej się daty protestu ogólnopolskiego, obciążają w pełni władze odpowiedzialnością za rozwój sytuacji."

W godzinach popołudniowych nadeszła pozytywna odpowiedź z Warszawy: rząd przyjmuje propozycję, dokładna godzina i miejsce rozpoczęcia negocjacji zostanie ustalona jutro rano.

/BIPS/

Inna grupa /B. Lis, R. Błaszczyk/ rozpoczęła 19 bm. rozmowy w Ministerstwie Pracy, Płacy i Spraw Socjalnych w Warszawie dotyczące kwestii przemieszczenia siły roboczej. W trakcie tych rozmów podjęty zostanie, w uzgodnieniu z KKK Chemików, temat przyznania pracownikom chemii nieorganicznej I kategorii zatrudnienia.

/BIPS/

PO ROZMOWACH W URZĘDZIE RADY MINISTRÓW 13.10.br. w późnych godzinach wieczornych opublikowano komunikat z rozmów jakie przeprowadzili 12.10. przedstawiciele Zarządu Regionu Pojezierze z wicepremierem J.Obodowskim, min. rolnictwa i gospodarki żywnościowej, min. handlu wewnętrznego i usług oraz min. przemysłu chemicznego. W rozmowach wziął udział, również wojewoda suwalski oraz przedstawiciele Krajowej Komisji S. Wądołowski i ekspert dr R. Kukułowicz. Jak głosi komunikat ze wstępnej oceny przeprowadzonych rozmów wynika, że dokonane ustalenia są satysfakcjonujące natomiast w dn. 14.10.br. odbędzie się zebranie upoważnionych przez Zarząd Regionu osób i delegacji biorącej udział w rozmowach w celu ewentualnego zaakceptowania osiągniętych ustaleń i podjęcia decyzji o odwołaniu akcji protestacyjnej w regionie.

/SIM/

#### SITUACJA W ŻYRARDOWIE

W Żyrardowie trwa strajk miejscowych zakładów pracy ogłoszony na znak protestu przeciwko sytuacji zaopatrzeniowej w mieście i w woj. skierniewickim. Na ulicach i w zakładach pracy panuje spokój. W nocy z 13 na 14 bm. przepro-

wadzono w Żyrardowie akcją propagandową polegającą na rozlepieniu ulotek zawierających 16 postulatów pod adresem władz oraz informacje o aktualnej sytuacji w mieście. Według informacji otrzymanych w Żyrardowskiej WSS "Społem" obiecano na dzień dzisiejszy dostawę 2400 kg mięsa /otrzymano jedynie 1100 kg/. Zdaniem członków Prezydium Zarządu Regionu Mazowsze przebywających na miejscu, obserwuje się poprawę ilościową w zaopatrzeniu, ale jakość dostarczanych towarów znacznie spadła. /SIM/

#### SKANDAL W LESZNIE

WKZ NSZZ RI "Solidarność" w Lesznie informuje, że w woj. leszczyńskim władze odmawiają przyjmowania od rolników żywcą poza kontraktacją. Informacja ta została potwierdzona na zebraniach wiejskich w obecności przedstawicieli WKZ NSZZ RI "Solidarność" oraz władz województwa w osobie zastępcy dyrektora d/s handlu Urzędu Wojewódzkiego w Lesznie.

/BIPS/

#### GOTOWOSC STRAJKOWA W "STOMILU"

KZ NSZZ "Solidarność" przy GZ PGUM "Stomil" w Grudziądzu na nadzwyczajnym posiedzeniu w dn. 13.10.br. podjęła uchwałę w której pisze, że wobec załamania się systemu reglamentacji i stale pogarszającego się zaopatrzenia w artykuły pierwszej potrzeby, KZ ogłasza z dniem 15.10. godz. 6.00 gotowość strajkową, która trwać będzie do czasu zakończenia najbliższego posiedzenia KK NSZZ "Solidarność" /24.10.81/ Właściwa akcja strajkowa będzie prowadzona po ogłoszeniu jej przez KK, zgodnie z ustaleniami.

/BIPS/

#### W SPRAWIE ŻYWNOSCI

Regionalna Komisja d/s żywności przy ZR NSZZ "Solidarność" w Bydgoszczy w swoim telexie do wiceprezesa Rady Ministrów J.Obodowskiego wyraża zaniepokojenie nie przestrzeganiem polecenia J.Obodowskiego z dnia 25.08.br. dotyczącego poddania szczególnej ochronie produkcji artykułów pierwszej potrzeby.

1/ Zbyt niskie zlecenia wysytkowe dla cukrowni wystawione przez Zjednoczenie Przemysłu Cukrowniczego - w wyniku czego cukrownie, które mają małe magazyny za kilka dni nie będą mogły produkować cukru z powodu braku miejsca w magazynach.

2/ Decyzja ministra finansów z dn. 5.09. pp 27/81 wstrzymująca już od dn.11.09. wypłacanie dotacji przedmiotowych na przetwory owocowe. Zakłady do tej decyzji nie były przygotowane - w trybie pilnym sporządzały kalkulacje. W wyniku czego, nie produkuje się dżemów, powideł - mimo, że producenci dysponują pulpą owocową i cukrem.



3/ Z powodu wstrzymania produkcji Kombi-natu Całulozowo-Papierniczego w Swieciu bydgoska "Pollena" nie będzie mogła produkować proszku z uwagi na brak opakowań  
4/ Niesystematycznie docierają do producentów rozdzielniki na proszki z CZ. WZGS - do dnia 8.10. producent nie dysponował rozdzielnikiem, co uniemożliwiło sprzedaż tak poszukiwanego towaru w pib-nie WZGS.

5/ Dużo zastrzeżeń budzi organizacja skupu płodów rolnych jak np. buraków, ziemniaków w punktach skupu. Są one składowane w nadmiernych ilościach, a często punkty skupu odmawiają ich przyjęcia.  
Regionalna Komisja d/s żywności ponadto nie otrzymała dotychczas informacji na temat realizacji ustaleń z dn. 3.09.br. między resortami gospodarczymi a przedstawicielami Komisji d/s żywności NSZZ "Solidarność". Sygnatariuszami tych ustaleń ze strony rządowej byli dyrektor generalny MHWiU i podsekretarz stanu w MRIGZ. /BIPS/

#### ZNOWU BRAK MYDŁA

12 bm. w Oddziale Konstrukcyjno-Warsztatowym Instytutu Łączności w Warszawie przeprowadzono półgodzinny strajk, do którego dołączyły służby techniczne Instytutu oraz zakładowa służba zdrowia /bez przerwy w przyjmowaniu pacjentów/. Powodem strajku był brak mydła i środków higieny osobistej. W trakcie strajku sformułowano 5 dodatkowych postulatów, w tym postulaty płacowe. Po rozmowach z dyrektorką strajkującej podjęli pracę. Na polecenie dyrektorki zakupiono zagraniczne mydło w cenie 180 zł. za sztukę. Pozostałe postulaty będą przedmiotem negocjacji. /SIM/

#### KONIEC STRAJKU TAKSOWKARZY

O godz. 16-ej zakończył się strajk "Solidarności" Transportu Prywatnego w Siedlcach. Kierowcy taksówek bagażowych i osobowych, którzy domagali się możliwości ciągłego zakupu benzyny, podpisali z władzami miasta porozumienie, na mocy którego od dn. 15 bm. w Siedlcach zostanie wydzielona jedna stacja CPN zaopatrująca wyłącznie samochody uspołecznione i taksówki. Taksówkarzom przyznano talony na 20 litrów paliwa dziennie. /SIM/

#### CHEMICY PROTESTUJĄ

Komitet Strajkowy NSZZ "Solidarność" przy WZPN zakład "Żłotniki" we Wrocławiu informuje, że na skutek nie spełnienia do chwili obecnej warunków postawionych przez KKK Pracowników Przemysłu Chemicznego została podjęta w w/w zakładach akcja protestacyjna. W związku z tym po okresie gotowości strajkowej prowadzonej od dn. 8.10.br. w dniu dzi-

siejszym /14.10.81/ w godz. 10.00-12.00 zostanie przeprowadzony strajk ostrzegawczy. W przypadku nie spełnienia postulatów: 1/ płatnych urlopów dodatkowych zgodnie z projektem złożonym przez min.przem.chem. w URM w dn.22.09.1981 r. 2/ zaliczenia do I Kategorii zatrudnienia wszystkich pracowników przem.chem. /ze względu na ryzyko pracy/, w dn. 20.10.81 załoga zakładu rozpocznie strajk okupacyjny. /BIPS/

#### DYREKTOR KONTRA "SOLIDARNOSĆ"

Z powodu niespektowania zwartych po rozumień, ignorancji i walki z "Solidarnością" i jej członkami przez dyr. Zakładu Rolnego-Lubogara w Swiebodzińskim Kombinacie Rolnym - inż. Henryka Leśniewskiego - KZ tego zakładu przekształciła się w Komitet Strajkowy i proklamowała 13.10.br. godzinny strajk ostrzegawczy. Z chwilą zapoznania dyrektora z treścią w/w oświadczenia etatowy przewodniczący KZ otrzymał wypowiedzenie z pracy z motywacją: "za porzucenie stanowiska pracy". Ponadto dyrektor podał do wiadomości na piśmie, iż każdy kto przystąpi do strajku otrzyma podobne wypowiedzenie, nawet gdyby zwolniona miała być cała załoga. /BIPS/

ZAWĘŻENIE ZAKRESU KOMPETENCJI SAMORZĄDU PRZYCZYNNĄ NIEZADOWOLENIA ZAŁOGI KZ NSZZ "Solidarność" Wojskowych Zakładów Uzbrojenia w Grudziądzu popiera stanowisko Zarządu Okręgu WPRP NSZZ Pracowników Wojska, w sprawie projektu rozporządzenia RM dotyczącego stosowania przepisów o preds.państw. oraz o samorządzie załogi w przedsiębiorstwach podległych Ministrowi Obrony Narodowej oraz wzywa KKK NSZZ "Solidarność" MON do podjęcia rozmów w/w/w sprawach z ZG10 NSZZ Pracowników Wojska oraz MON-em. /BIPS/

#### WAŁĘSA W DRODZE DO FRANCJI

Kilka minut po godz. 7.00 rano na lotnisku Okęcie przybyła ośmiuosobowa grupa przedstawicieli NSZZ "Solidarność" udająca się do Francji na zaproszenie związków zawodowych. Przed odlotem Wałęsa odpowiadała na pytania dziennikarzy. Na wstępie pytano L.Wałęsę o jego przewidwania co do osoby, która zostanie uhonorowana Pokojową Nagrodą Nobla, gdyż w dniu dzisiejszym o godz. 14.00 zostanie ogłoszony werdykt. "Startowałem w wielu zawodach i konkursach. Jeder więcej - jeden mniej" - stwierdził przewodniczący KK. Na pytania dotyczące pobytu oraz kontaktów jakie zamierza nawiązać we Francji odpowiedział: "Stosunki z francuskimi centralami związkowymi traktuję jako wzorowy model dla ułożenia takich samych stosunków z innymi krajami".



Kolejne pytania dotyczyła momentu w jakim delegacja udaje się z wizytą do Francji, gdyż w kraju mimo apelu KK występuje wiele napięć na tle zaopatrzenia rynku. Wałęsa stwierdził, że każdy moment jest dobry. "Społeczeństwo wykazało, że jest dobrze przygotowane - poradzi sobie samo" - powiedział Wałęsa.

W wypowiedzi dotyczącej negocjacji z rządem na temat reglamentacji i sytuacji żywnościowej w kraju, jakie mają się odbyć w czwartek, Wałęsa stwierdził, że ci, którzy pozostają w kraju przygotowują się do tych rozmów dobrze i rozwiążą powstałe problemy. Przygotują także grunt do dalszych, bardziej poważnych rozmów z rządem, które odbędą się już do powrocie delegacji "Solidarności" z Francji. Ok. godz. 8.00 na lotnisko Okęcie przybył ambasador Francji w Polsce, który po krótkiej rozmowie życzył L. Wałęsie i całej delegacji szczęśliwego pobytu w jego ojczystym kraju. W rozmowie L. Wałęsa poruszył sprawę wiz, które delegacja "Solidarności" otrzymała w ostatniej chwili. "Dużo nie brakowało a polecieliśmy tylko we dwójkę: Geremek i ja" - powiedział Wałęsa. "Może Pan lecieć spokojnie - zajmę się Polską" - stwierdził żartobliwie ambasador Francji. /SIM/

## Z REGIONU

UCHWAŁA 23/81

Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ "Solidarności" w Gdańsku z dn.13.10.81 w sprawie akcji protestacyjnej w zakładach przemysłu chemicznego.

Zarząd Regionu Gdańskiego popiera słuszne żądania przyznania prawa do urlopów profilaktycznych pracownikom, których zdrowie jest zagrożone warunkami w miejscu pracy.

Zarząd Regionu udziela załogom przemysłu chemicznego zgody na proklamowanie strajku, celem wyegzekwowania prawa do urlopów profilaktycznych.

Ponieważ wśród zainteresowanych są załogi "Polfy" i "Posforów", Zarząd Regionu apeluje, aby zgłaszały się w trybie pilnym te załogi, które są gotowe podjąć strajk zastępczy, celem uniknięcia przerw w produkcji leków i nawozów sztucznych.

Jednocześnie Zarząd Regionu zwraca się do Komisji Krajowej o wsparcie strajków w naszym regionie, strajkami w innych regionach.

Zarząd Regionu Gdańskiego

UCHWAŁA 25/81

Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ "Solidarności" w Gdańsku z dn.13.10.81 w sprawie zwołania sesji zwyczajnej I Wal

nego Zebrania Delegatów Regionu Gdańskiego. Zarząd Regionu postanawia zwołać na dzień 14 listopada 1981 r. sesję zwyczajną I Walnego Zebrania Delegatów Regionu Gdańskiego. Miejsce oraz dokładny termin zebrania zostanie podany w osobnym komunikacie.

Zarząd Regionu Gdańskiego

UCHWAŁA 26/81

Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ "Solidarności" w Gdańsku z dn.13.10.81 w sprawie organizacji pogotowia pomocy zimowej. Zgodnie z postanowieniami I KZD NSZZ "Solidarności" zawartymi w uchwałach programowej, w rozdz.II oraz w rozdz.III teza II pkt.3 Zarząd Regionu powołuje zespół organizacyjny "Pogotowia Pomocy Zimowej Regionu Gdańskiego" w składzie:  
1/ Krzysztof Dowgiałło - członek ZR  
2/Adam Drąg - członek ZR  
3/ Alicja Matuszewska -członek Komisji Krajowej i ZR  
4/ Jan Samsonowicz - członek Prezydium ZR.

Do zadań Zespołu należą:

1/ Zorganizowania pomocy zimowej dla społeczeństwa naszego regionu, a w szczególności: a/ porozumienie się w tym zakresie z innymi organizacjami /ZHP, PCK, NZS, Komitet Obrony Praw Dziecka, i in/ w celu podjęcia wspólnego działania, b/ prowadzenie pertraktacji i zawieranie odpowiednich porozumień z władzami administracyjnymi, c/ inicjowanie i nadzór nad pracą zakładowych ogniw Pogotowia Pomocy Zimowej, d/ ustalenie zakresu kryteriów i form rozdziału pomocy pochodzącej z kraju i zagranicy, obejmującej pomoc żywnościową, odzieżową, medyczną i opałow. 2/ Prowadzenie odpowiedniej działalności informacyjnej ze szczególnym wykorzystaniem Komisji Zakładowych. 3/ Koordynowanie wszelkich działań w zakresie pomocy zimowej podjętych przez NSZZ "Solidarności" na terenie Regionu Gdańskiego.

Zarząd Regionu zobowiązuje Prezydium ZR do udzielenia pełnej pomocy w organizowaniu w/w akcji.

ZARZĄD REGIONU GDANSKIEGO

PAMIĘCI POLEGŁYCH

Jak informuje Krajowa Rada Kombatantów NSZZ "Solidarności", w dniu 7.11.1981 r. o godz. 18.30 w kościele Sw. Brygidy w Gdańsku odbędą się msza święta za poległych i zmarłych żołnierzy z oddziału "Kmicica" oraz 4 i 5 Brygady Wileńskiej AK. /BIPS/

Redaguje BIPS: Maria Filipowska, Ry - szard Grabowski, Janusz Tołłoczko

Adres redakcji: 80-244 Gdańsk  
ul. Grunwaldzka 103  
tel. 41-60-81. +lv. 051-2184